평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,100.30 1,130.84 1,118.10 1,071.40

JPY 9.9627 10.0852 10.1318 9.4911

EUR 1,298.63 1,276.39 1,279.16 1,279.25

CNH 166.4 167.46 162.76 163.65

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 22,733 (22,733) 18,908 (18,908)

외화부채 (16,415) 16,415 (16,232) 16,232

순변동액 6,318 (6,318) 2,676 (2,676)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율

금융자산 25,933 24,603

금융부채 (955,075) (1,184,434)

순잔액 (929,142) (1,159,831)

변동이자율

금융자산 186,779 238,573

금융부채 (501,970) (624,692)

순잔액 (315,191) (386,119)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

33-4-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

33-5. 가격위험

공정가치측정 금융자산으로 분류되는 연결실체 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에노출되

어 있습니다. 보고기간말 현재 연결실체가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되

고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 연결실체의 보고기간말 현재 자본(법인세효과

반영 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며 연결실체

가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주

가지수가 1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

33-6. 공정가치

33-6-1. 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

현금흐름 변동액

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 1,868 (1,868) 2,386 (2,386)

변동이자율 금융부채 (5,020) 5,020 (6,247) 6,247

순현금흐름 변동액 (3,152) 3,152 (3,861) 3,861

구 분 지수

(단위:백만원)

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

기타포괄손익-공정가치금융자산 KOSPI 2,523 (2,523) 1,586 (1,586)

당기손익-공정가치금융자산 KOSPI 2 (2) 1 (1)

구 분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

자산

<공정가치로 측정되는 금융자산>

단기매매금융자산 - - 142 142

매도가능금융자산 - - 250,189 250,189

당기손익-공정가치측정금융자산 8,938 8,938 - -

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 241,704 241,704 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

33-6-2. 공정가치 서열체계

아래 표에서는 공정가치로 인식되는 금융상품을 공정가치 측정방법별로 분석하였습니다. 공

정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

매각예정비유동자산 - - 25,622 25,622

파생상품자산 383 383 - -

합  계 251,025 251,025 275,953 275,953

<공정가치로 측정되지 않는 금융자산>

대여금 및 기타채권(*1) 153,417 - 74,444 -

매출채권(*1) 636,967 - 588,512 -

현금및현금성자산(*1) 101,805 - 234,430 -

매도가능금융자산(*2) - - 5,521 -

합  계 892,189 - 902,907 -

부채

<공정가치로 측정되는 금융부채>

파생상품부채 540 540 10,828 10,828

합  계 540 540 10,828 10,828

<공정가치로 측정되지 않는 금융부채>

미지급금 및 기타채무(*1) 239,543 　- 230,338 　-

차입금 1,457,045 1,455,089 1,809,126 1,805,069

금융보증부채(*1) 111 　- 117 -

매입채무(*1) 319,051 　- 398,184 -

합  계 2,015,750 　- 2,437,765 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시에서 제외하였습니다

(*2) 활성시장이 없고, 공정가치를 신뢰성있게 측정할 수 없어 취득원가로 계상하고 있는 시장성없

는 지분증권으로 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

구 분 비 고

수준1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

<당기말> (단위 : 백만원)

구 분 수준1 수준2 수준3 합 계

자산:

당기손익-공정가치측정금융자산 170 83 8,685 8,938

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

① 수준1

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정하고 있습니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해

공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이

에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 연결

실체가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 보고기간말 종가입니다. 이러한 상

품들은 '수준 1'에 포함하고 있습니다. '수준 1'에 포함된 상품들은 공정가치측정 금융자산으

로 분류된 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

② 수준2
연결실체는 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치에 대하여 평가기법을 사

용하여 결정하고 있습니다. 연결실체는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간말에

현재 시장 상황에 근거하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측가

능한 시장정보를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로사용합니다. 이때, 해당상품의

공정가치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측가능하다면 해당상품은 '수준 2'에

[…]

미지급비용 33,474 - - 33,474

예수보증금 22 18 - 40

미지급배당금 8 　- - 8

장기금융보증부채 - 111 　- 111

합계 1,321,669 236,001 2,813 1,560,483

계정과목

(단위 : 천USD, 천JPY, 천EUR,천CNH, 백만원)

당기말 전기말

외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

현금및현금성자산

USD 7,084 7,921 USD 6,240 6,686

JPY 5,000 51 JPY 143,423 1,361

EUR 530 678 EUR 6,793 8,690

SEK - - SEK 19 2

매출채권

USD 220,657 246,717 USD 227,070 243,283

CNH 24,022 3,910 CNH 26,058 4,264

JPY 17,630 179 JPY 18,240 173

EUR 7,531 9,634 EUR 9,730 12,447

미수금
USD 1,518 1,698 USD 833 892

JPY - - JPY 402 4

외화자산 합계 270,788 277,802

매입채무

USD 68,865 76,998 USD 65,195 69,850

JPY - - JPY 3,164 30

EUR - - EUR 4,494 5,749

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 204

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

32-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

32-4. 가격위험

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위

험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서

거래되고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 회사의 보고기간말 현재 자본(법인세효과 반영

전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며회사가 보유하

고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가

1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

미지급금

USD 8,960 10,018 USD 8,243 8,832

JPY 4,996 51 JPY - -

EUR 1 1 EUR 1 1

차입금
USD 97,885 109,446 USD 159,920 171,338

EUR 3,034 3,881 EUR 6,147 7,864

금융보증부채 CNH 685 111 CNH 714 117

외화부채 합계 200,506 263,781

외화순노출 70,282 14,021

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,100.30 1,130.84 1,118.10 1,071.40

JPY 9.9627 10.0852 10.1318 9.4911

EUR 1,298.63 1,276.39 1,279.16 1,279.25

CNH 166.40 167.46 162.76 163.65

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 13,539 (13,539) 13,890 (13,890)

외화부채 (10,025) 10,025 (13,189) 13,189

순변동액 3,514 (3,514) 701 (701)

지수
(단위:백만원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

32-5. 이자율위험

32-5-1. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

32-5-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

32-6. 공정가치

32-6-1. 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

KOSPI 2,523 (2,523) 1,586 (1,586)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 10,547 5,460

금융부채 (806,452) (981,180)

순잔액 (795,905) (975,720)

변동이자율 :

금융자산 62,830 198,147

금융부채 (339,844) (435,237)